

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

улица Ильинка, 21, Москва, ГСП-4, 127994 тел.: 8 (495) 870-67-00, факс: 8 (495) 870-68-71 E-mail: mintrud@mintrud.gov.ru

08.07.2025 № 14-4/10/B-11489

Саморегулируемая организация Ассоциация «Национальное Агентство Контроля Сварки»

109341, Москва, ул. Братиславская, д.6, этаж 4, пом.276

E-mail: office@naks.ru

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации рассмотрело письмо Саморегулируемой организации Ассоциация «Национальное Агентство Контроля Сварки» по вопросу установления в Российской Федерации профессионального праздника «День сварщика» и сообщает следующее.

Указом Президента Российской Федерации от 31 июля 2013 г. № 659 «О порядке установления в Российской Федерации памятных дней и профессиональных праздников» определен порядок установления в Российской Федерации памятных дней и профессиональных праздников.

Во исполнение данного Указа постановлением Правительства Российской Федерации от 13 ноября 2013 г. № 1016 утверждены Правила установления профессиональных праздников (далее – Правила).

Исходя из положений пункта 2 Правил, при принятии решения об установлении профессионального праздника следует руководствоваться одним из следующих критериев:

вид экономической деятельности, предусмотренный соответствующим разделом Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (далее – ОКВЭД);

сфера деятельности, предусмотренная подгруппой или малой группой занятий Общероссийского классификатора занятий (далее – ОКЗ) либо укрупненной группой специальностей и направлений подготовки или направлениями подготовки Общероссийского классификатора специальностей по образованию (далее – ОКСО);

наличие установленного почетного звания Российской Федерации в соответствующем виде экономической деятельности или сфере деятельности.

Профессиональный праздник может быть установлен по истечении не менее 15 лет со дня включения определенного вида экономической деятельности или сферы деятельности в соответствующий классификатор.

В случае если предлагается установление профессионального праздника для работников, сфера деятельности которых указана в соответствии с разделом ОКВЭД либо подгруппой ОКЗ или укрупненной группой специальностей и направлений ОКСО, то предложение вносится в виде проекта постановления Правительства Российской Федерации.

В остальных случаях предложения об установлении профессионального праздника вносятся в Правительство Российской Федерации с проектом акта Правительства Российской Федерации о принятии соответствующего нормативного правового акта федерального органа исполнительной власти либо иного федерального государственного органа.

В соответствии с частью первой пункта 2 Правил сфера деятельности сварка не является разделом ОКВЭД. Как вид экономической деятельности указанная сфера деятельности содержится в разделе С «Обрабатывающие производства».

Сварщики представлены в малой группе ОКЗ 721 «Формовщики, сварщики, вальцовщики, подготовители конструкционного металла и рабочие родственных занятий», а также указаны в начальной группе 7212 «Сварщики и газорезчики». Специальность сварщик входит в подгруппу ОКЗ 72 «Рабочие, занятые в металлообрабатывающем и машиностроительном производстве, механики и ремонтники».

В ОКСО отражены направления подготовки 2.15.01.05 «Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (направки)», 2.15.01.06 «Сварщик на лазерных установках», 2.15.01.07 «Сварщик на электронно-лучевых сварочных установках». Указанные направления подготовки входят в укрупненную группу 15 - «Машиностроение» и содержатся в указанном классификаторе более 15 лет, что соответствует пункту 2 Правил и позволяет установить указанный праздник распоряжением Правительства Российской Федерации о принятии соответствующего нормативного правового акта федерального органа исполнительной власти либо иного федерального государственного органа.

Таким образом, предложение об установлении в Российской Федерации профессионального праздника «День сварщика» соответствует установленным Правилами критериям.

В соответствии с пунктом 1 Правил предложение об установлении профессионального праздника направляется его инициатором в соответствующий федеральный орган исполнительной власти либо иной федеральный государственный орган для рассмотрения.

Положением о Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. № 438, определено, что Минпромторг России является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере промышленного комплекса.

Учитывая, что сварка как вид экономической деятельности содержится в ОКВЭД в разделе С «Обрабатывающие производства», полагаем целесообразным обратиться с инициативой об установлении профессионального праздника «День сварщика» в Минпромторг России.

Дополнительно информируем, что предложения об установлении профессиональных праздников представляются в Правительство Российской Федерации с учетом консультаций по этому вопросу с общероссийскими объединениями работодателей, общероссийскими объединениями профессиональных союзов.

Д.Н. Платыгин



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00890AE48986BDB96E991668F966BB3234 Владелец **Платыгин Дмитрий Николаевич** Действителен с 28.04.2025 по 22.07.2026